
CITTÀ DI MONSELICE
______________________________

Provincia di PADOVA

COPIA
Deliberazione n.: 24 del 04-07-2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: PRESA  D’ATTO  SURROGHE  IPSO  JURE  DEI  CONSIGLIERI  COMUNALI
NOMINATI   ASSESSORI   E  SURROGA  DEL  CONSIGLIERE  COMU NALE
VITALE CARLO – ESAME DELLE CONDIZIONI DI  ELEGGIBILI TA’ E DI
COMPATIBILITA’  DEGLI  ELETTI  ALLA  CARICA  DI  SINDACO  E  DI
CONSIGLIERI COMUNALI  -  CONVALIDA DEGLI ELETTI.

L'anno  duemilaquattordici  addì  quattro  del mese di luglio alle ore 20:42, nella sala consiliare
presso  la sede municipale, previa convocazione individuale effettuata nei modi e termini di legge si
è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  sessione  Ordinaria  e  in  seduta  Pubblica di  Prima
convocazione.

Assume la presidenza il Sig. IVIS VITTORIO

 LUNGHI FRANCESCO Presente DE ANGELI FRANCO Presente

LAZZARIN TIZIANO Presente CONTE FABIO Presente

BOZZA SANTINO Presente ROSINA EMANUELE Presente

FONTANA FRANCESCO Presente GELSI ROMANO Presente

GUGLIELMO CARLO Presente SGUOTTI CINZIA Presente

NATALICCHIO
ROBERTO

Presente CORSO FRANCESCO Presente

IVIS VITTORIO Presente COLETTI LUISA Presente

RIELLO GIORGIO Presente BERNARDINI ANDREA Presente

Assiste alla seduta la dott.ssa CAVALLIN ORNELLA SEGRETARIO GENERALE del
Comune.

Risultano designati scrutatori in apertura di seduta i sigg.

 
CONTE FABIO
ROSINA EMANUELE
BERNARDINI ANDREA
 
Il Presidente invita a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno ed indicato in oggetto.  



E' all'esame la seguente:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato  il  disposto  dall’art.  41  comma 1,  del  D. Lgs.  267/2000,   il  quale  prevede  che  il
Consiglio  Comunale  nella  sua prima seduta  immediatamente  successiva  alle  elezioni  prima di
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorchè non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare
la  condizione  degli  eletti  a  norma  di  quanto  previsto  dallo  stesso  decreto  e  dichiarare  la
ineleggibilità  di  essi  quando  sussista  alcune  delle cause  ivi  previste,  provvedendo  secondo  la
procedura indicata all’art. 69;

Richiamato altresì l'art. 40, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che la prima seduta del
Consiglio  Comunale  è  convocata  dal  Sindaco  ed  è  presieduta  dal  consigliere  anziano  fino
all'elezione del Presidente del Consiglio Comunale;

Atteso:
- che il Consigliere Anziano del Consiglio Comunale risultato eletto nelle consultazioni elettorali
del  25 maggio 2014, assume la presidenza e, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale
richiesto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la prima seduta dell’assemblea per il mandato
amministrativo 2014 – 2019, per l'esame del seguente argomento:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto  che dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale del 9 giugno 2014  risulta  eletto
Sindaco il signor Lunghi Francesco e, conseguentemente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 73,
comma 10, del D.Lgs. 267/2000, sono stati proclamati eletti alla carica di consigliere comunale i
seguenti candidati:

1.De Angeli Franco (lista n. 3 – Città di Monselice – Lunghi Sindaco)
2.Vitale Carlo “
3.Lazzarin Tiziano “
4.Bozza Santino “

5.Parolo Andrea (lista n. 1 – Forza Italia Berlusconi per Lunghi)
6.Gelsi Romano “
7.Guglielmo Carlo “

8.Conte Fabio (lista n. 4 – Nuovo Centro Destra Mamprin)

9.Mamprin Gianni (lista n. 2 – Patto per Monselice Mamprin) 

10.Rosina Emanuele (lista n. 5 – Lega Nord Liga Veneta)

11.Corso Francesco    candidato Sindaco per il gruppo di liste:
(lista n. 8  - Nuova Monselice con Miazzi)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 04-07-2014 - pag. 2 - CITTA` DI MONSELICE



( lista n. 9  - Corso Sindaco – Monselice Riparte)
( lista n. 10 – Laboratorio Europa per Monselice)
( lista n. 11 – Partito Democratico)

12.Ivis Vittorio (lista n. 11 – Partito Democratico)
13.Coletti Luisa  “

14.Riello Giorgio (lista n. 9 – Corso Sindaco – Monselice Riparte)

15.Natalicchio Roberto  candidato Sindaco per il gruppo di liste:
  (lista n. 6  - Noi con Stefano Peraro)
  (lista n. 7  - Monselice al Centro)

16.Bernardini Andrea candidato  Sindaco per (lista n. 12 – Movimento 5 Stelle)

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 18/06/2014, con il quale lo stesso ha provveduto a nominare
assessori comunali alcuni dei suddetti signori consiglieri  comunali proclamati eletti e precisamente:
Parolo Andrea (lista n. 1 – Forza Italia Berlusconi per Lunghi)
Mamprin Gianni (lista n. 2 – Patto per Monselice Mamprin)

che risultano avere ciascuno accettata la rispettiva carica; 

Richiamati l’art. 64, commi 1 e 2, del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 49 dello Statuto Comunale vigente,
in base ai quali, essendo incompatibile la carica di Assessore con quella di Consigliere Comunale,
qualora un Consigliere Comunale assuma la carica di Assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla
carica di Consigliere Comunale all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il
primo dei non eletti;

Preso atto pertanto che, dal momento dell’accettazione della carica di Assessore, i signori:  Parolo
Andrea e Mamprin Gianni risultano non essere più Consiglieri  Comunali  e che, a partire dalla
medesima data  di  accettazione,  agli  stessi  sono,  ipso  iure,  subentrati,  così  come si  ricava  dal
predetto verbale dell’Ufficio Centrale i sigg.ri:
Fontana Francesco
Sguotti Cinzia

Dato  atto  che  il  consigliere  comunale  Carlo  Vitale  in  data  1  luglio  2014  ha  presentato
personalmente le dimissioni dalla carica di di consigliere comunale, con nota acquisita al protocollo
dell’Ente  al  n.  18690;  le  dimissioni  irrevocabili  non  necessitano  di  presa  d'atto  e  sono
immediatamente efficaci, pertanto si procede ai sensi degli art. 38 comma 8 e 45 comma 1 del D.
Lgs. 267/2000 alla surroga con attribuzione del seggio alla sig.ra Catia Mori, prima dei non eletti
nella lista n. 3 – Citta di Monselice Lunghi Sindaco, avendo riportato quale cifra individuale n.
1474 voti, la quale ha accettato la carica di consigliere comunale;

Constatato che la convalida degli eletti va pertanto riferita ai seguenti nominativi:
Sindaco: Lunghi Francesco

Consiglieri Comunali:
De Angeli Franco (lista n. 3 – Città di Monselice – Lunghi Sindaco)
Lazzarin Tiziano “
Bozza Santino “
Mori Catia “

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 04-07-2014 - pag. 3 - CITTA` DI MONSELICE



Gelsi Romano (lista n. 1 – Forza Italia Berlusconi per Lunghi)
Guglielmo Carlo “
Fontana Francesco “

Conte Fabio (lista n. 4 – Nuovo Centro Destra Mamprin)
 
Sguotti Cinzia    (lista n. 2 – Patto per Monselice Mamprin) 
 
Rosina Emanuele (lista n. 5 – Lega Nord Liga Veneta)

Corso Francesco    candidato Sindaco per il gruppo di liste:
(lista n. 8  - Nuova Monselice con Miazzi)
( lista n. 9  - Corso Sindaco – Monselice Riparte)
( lista n. 10 – Laboratorio Europa per Monselice)
( lista n. 11 – Partito Democratico)

Ivis Vittorio (lista n. 11 – Partito Democratico)
Coletti Luisa  “

Riello Giorgio (lista n. 9 – Corso Sindaco – Monselice Riparte)

Natalicchio Roberto  candidato Sindaco per il gruppo di liste:
(lista n. 6  - Noi con Stefano Peraro)
(lista n. 7  - Monselice al Centro)

Bernardini Andrea candidato  Sindaco per (lista n. 12 – Movimento 5 Stelle)
   

Richiamati:
il   Capo II,  rubricato incandidabilità,  ineleggibilità e incompatibilità,  del  Titolo III,  Parte I  del
TUEL;
l’10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni provinciali,
comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL);
l’69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle eventuali cause
di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute;

Richiamato , seppur non strettamente necessario :
il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;
l’19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione del relativo
contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili,
dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune;
 
Constatato  che  successivamente  alla  proclamazione,  non  sono  pervenuti  reclami,  opposizioni,
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità di cui al
D.Lgs. 267/2000, nonché di incandidabilità previste dall’art. 10 del D. Lgs. 235/2012 in capo ai
Consiglieri comunali appena eletti;

Previa formale sollecitazione a cura del Segretario comunale, nessuno dei Consiglieri presenti ha
sollevato  reclami,  opposizioni,  segnalazioni  circa  la  sussistenza  di  taluna  delle  cause  di
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità capo agli eletti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 04-07-2014 - pag. 4 - CITTA` DI MONSELICE



Ritenuto pertanto di poter procedere alla convalida degli eletti, quali risultanti dal suesposto elenco,
aggiornato con le intervenute automatiche surrogazioni; 

Visti  i  pareri  favorevoli  di  cui  all’art.  49  del  D. Lgs.  267/2000 e  quello  e  di  conformità  del
Segretario Generale dell’Ente, in appresso riportati;

D E L I B E R A

1)di prendere atto delle intervenute surrogazioni ipso iure dei n. 2 consiglieri nominati  Assessori
(Parolo Andrea e Mamprin Gianni) con gli aventi diritto, ricavati dal verbale dell’Ufficio Centrale
Elettorale (rispettivamente consiglieri Fontana Francesco e Sguotti Cinzia);

2) di surrogare per i motivi indicati in premessa il consigliere Carlo Vitale con la sig.ra Catia Mori,
prima dei non eletti nella lista n. 3 – Citta di Monselice Lunghi Sindaco;

3)di  prendere  atto  altresì  dell’assenza  di  qualsivoglia  causa  di  incandidabilità,  ineleggibilità  o
incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai consiglieri comunali eletti nelle
consultazioni amministrative del 25 maggio 2014; 

4)di convalidare l’elezione del Sindaco LUNGHI FRANCESCO e di ciascuno dei sotto elencati
consiglieri eletti a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi nei giorni  25 maggio, 8 giugno
2014;

De Angeli Franco (lista n. 3 – Città di Monselice – Lunghi Sindaco)
Lazzarin Tiziano “
Mori Catia “
Bozza Santino “
Gelsi Romano (lista n. 1 – Forza Italia Berlusconi per Lunghi)
Guglielmo Carlo “
Fontana Francesco “
Conte Fabio (lista n. 4 – Nuovo Centro Destra Mamprin)
Sguotti Cinzia (lista n. 2 – Patto per Monselice Mamprin) 
Rosina Emanuele (lista n. 5 – Lega Nord Liga Veneta)
Corso Francesco    candidato Sindaco per il gruppo di liste:

(lista n. 8  - Nuova Monselice con Miazzi)
( lista n. 9  - Corso Sindaco – Monselice Riparte)
( lista n. 10 – Laboratorio Europa per Monselice)
( lista n. 11 – Partito Democratico)

Ivis Vittorio (lista n. 11 – Partito Democratico)
Coletti Luisa  “
Riello Giorgio (lista n. 9 – Corso Sindaco – Monselice Riparte)
Natalicchio Roberto  candidato Sindaco per il gruppo di liste:

(lista n. 6  - Noi con Stefano Peraro)
(lista n. 7  - Monselice al Centro)

Bernardini Andrea candidato  Sindaco per (lista n. 12 – Movimento 5 Stelle)

5)di precisare che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile per legge.

* * * * *  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 04-07-2014 - pag. 5 - CITTA` DI MONSELICE



PARERI

Sulla  suestesa  proposta  di  deliberazione  sono  stati acquisiti  i  seguenti  pareri  ai  sensi
dell’art.49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e di conformità alla normativa vigente del Segretario
Generale ai sensi dell’art.28 comma 2 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:

**************

Parere di regolarità tecnica: Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Monselice,26-06-2014 F.to CAVALLIN ORNELLA

Parere di conformità norm.vig.: Favorevole IL SEGRETARIO GENERALE

Monselice,26-06-2014 F.to CAVALLIN ORNELLA

* * * * *

Il consigliere Bozza legge una dichiarazione il cui testo è il seguente:
“Per la quarta legislatura consecutiva ho avuto l'onore di essere eletto dai miei cittadini a far
parte di questo Consiglio Comunale.
È una cosa che mi  riempie  di  orgoglio  e mi  carica  di  responsabilità  perché sento fortissimo
l'obbligo morale di fare del mio meglio per la mia città.
In tutti questi anni ho sempre rispettato gli impegni presi. Ho sostenuto lealmente la coalizione di
cui  facevo parte:  anche lo scorso anno, quando alcuni  si  defilavano a votare il  bilancio o si
esercitavano in mille distinguo, io ero al fianco del sindaco, a sostenerlo e ad appoggiare la sua
azione amministrativa.
L'ho fatto per  diversi  motivi.  Per  la  stima che provo nei  confronti  di  Francesco Lunghi,  una
persona che io ritengo intelligente ed onesta, per il bene della città, ed anche e soprattutto perché
ho sempre condiviso l'impostazione generale dell'azione amministrativa.
Se questa sera mi trovo della parte opposta dell'emiciclo, all'interno della minoranza anziché della
maggioranza, è perché ci sono cose sulle quali non si può derogare mai.
Non posso accettare che sulla mia città ci sia nemmeno il sospetto di scelte dettate da appartenenze
familiari: non voglio che, dopo il caso di “parentopoli” accaduto nella vicina città di Giulietta e
Romeo, sia Monselice la seconda città del Veneto a vivere situazioni di commistione tra famiglia ed
amministrazione.
Monselice non vuole replicare quel  caso,  non vuole che nella amministrazione nasca un clan
familiare.
Questa non è una faccenda personale: non ho nulla da dire sulla persona che è stata scelta, che
sarà sicuramente preparata e valida.
Ma non posso accettare una scelta fatta su base parentale: è qualcosa di contrario ai miei principi.
Sto dicendo in pubblico cose che ho già detto al sindaco  in privato.
Io sono qui per rappresentare i cittadini che con la loro preferenza mi hanno dato fiducia e mi
hanno incaricato di portare qui dentro i miei valori.
E i miei valori dicono che non si può mai dare nemmeno il sospetto, all'esterno, di fare commistioni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 04-07-2014 - pag. 6 - CITTA` DI MONSELICE



tra famiglia e Comune.
È una questione di metodo, di principio sulla quale non sono disposto a venire a patti. Sono rari i
casi di consiglieri comunali che all'inizio della legislatura decidono di passare all'opposizione: di
solito il “salto della quaglia” si fa verso le posizioni di potere, io sono prontissimo a lasciare la
compagine che governa per tenere fede ai miei principi.
A questo punto la scelta non è più mia.
Ci sono tre modi di uscire da questa situazione:
la prima strada è che l'assessore all'ambiente rassegni le dimissioni seduta stante, prendendo atto
della situazione.
Ma se lei, signor sindaco, ha scelto l'assessore all'ambiente per le sue competenze e le sue qualità,
il problema si può risolvere in un secondo modo: che sia il consigliere comunale Rosina, marito
dell'assessore, a dimettersi, lasciando spazio alla prima dei non eletti della Lega, tra l'altro una
donna, che porterebbe idee nuove e rafforzerebbe la presenza delle donne nel nostro emiciclo.
Se  una  di  queste  due  cose  accade,  io  mi  alzo  immediatamente  e  torno  tra  i  banchi  della
maggioranza.
La terza strada è che invece queste mie parole cadano nel vuoto e tutto resti come è adesso.
In questo caso io resterò all'opposizione e sarò molto vigile, molto attento, nel controllare tutto
quello che accade, nell'evitare che ci siamo commistioni o anche solo sospetti di cose poco chiare.
È questo l'impegno che ho preso con  i cittadini, è questo quello che farò.
Per  questo la invito,  signor sindaco,  a sospendere la seduta per  cinque minuti  e  riunirsi  con
l'assessore all'ambiente per prendere in esame questa situazione:
mi creda, non lo chiede solo Santino Bozza. Lo chiede la città, lo chiedono i cittadini che vogliono
soprattutto la chiarezza. Grazie”.
   
Il consigliere Rosina si dice stupito per l’odio manifestato dal consigliere Bozza nei confronti di una
formazione politica dalla quale è stato escluso anzichè privilegiare il bene del paese. Secondo la sua
opinione ha tradito gli elettori.

Il  Consigliere Anziano con funzioni di presidente sig. Ivis Vittorio, dà lettura dei nominativi dei
capigruppo consiliari che sono stati designati e precisamente:
- consigliere De Angeli Franco per la lista n. 3 – Città di Monselice – Lunghi Sindaco;
- consigliere Bozza Santino  (PRIMA IL VENETO) eletto nella lista n. 3 -  Città di Monselice –
Lunghi Sindaco, confluito nel  gruppo misto;       
-  per  lista n.  1 – Forza Italia  Berlusconi  per  Lunghi  (momentaneamente nessuna designazione
pervenuta);
- consigliere Conte Fabio per la lista n. 4 – Nuovo Centro Destra Mamprin;
- consigliere sig.ra Sguotti Cinzia per la lista n. 2 – Patto per Monselice Mamprin; 
- consigliere Rosina Emanuele per la lista n. 5 – Lega Nord Liga Veneta;
 - consigliere Ivis Vittorio per la lista n. 11 – Partito Democratico;
- consigliere Riello Giorgio per la lista n. 9 – Corso Sindaco – Monselice Riparte;
- consigliere Natalicchio Roberto  candidato Sindaco per il gruppo di liste:

(lista n. 6  - Noi con Stefano Peraro)
(lista n. 7  - Monselice al Centro)

- consigliere Bernardini Andrea per la lista n. 12 – Movimento 5 Stelle;

Visto che non ci sono ulteriori interventi, il Presidente pone in votazione la sopra riportata proposta
di deliberazione, che ottiene il seguente risultato:
FAVOREVOLI:  16  (Lunghi,  De  Angeli,  Fontana,  Lazzarin,  Bozza,  Gelsi,  Guglielmo,  Conte,
Sguotti, Rosina, Corso, Ivis, Coletti, Riello, Natalicchio, Bernardini).
CONTRARI: //
ASTENUTI: //

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 04-07-2014 - pag. 7 - CITTA` DI MONSELICE



LA  PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE,  PERTANTO,  E'  APPROVAT A
ALL'UNANIMITA'.

Entra il consigliere sig.ra Mori. Presenti n. 17.

Il presidente proclama l’esito della votazione.
___________

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
F.to IVIS VITTORIO

          Il SEGRETARIO GENERALE 
F.to  la dott.ssa CAVALLIN ORNELLA

Reg. N.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. n° 267/2000)

Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicato
all’Albo Pretorio ove dovrà rimanere esposto per 15 giorni consecutivi a partire dal 31-07-2014
fino al 14-08-2014  

Monselice, li____________

F.to IL MESSO COMUNALE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

� per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. n. 267/2000 (10 giorni
dalla pubblicazione)

� dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Monselice, li___________________

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Monselice, li___________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 04-07-2014 - pag. 8 - CITTA` DI MONSELICE


